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EDITAL N.° 005/POSECM/2019 
 

Torna público o resultado do processo de seleção para 

preenchimento de vagas em disciplinas isoladas do Curso de 

Mestrado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia e 

Ciências Mecânicas (Pós-ECM) da UFSC no primeiro 

semestre do ano letivo de 2020. 

 

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Ciências Mecânicas (Pós-ECM) da 

Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), no uso de suas atribuições e em acordo com a Resolução 

Normativa n.º 095/CUn/2017 e o Regimento do referido Programa, torna público o processo seletivo para 

o preenchimento de vagas em disciplinas isoladas para o primeiro semestre de 2019. 

 

 

1 RESULTADOS POR DISCIPLINAS E VAGAS OFERTADAS 

 

 

1.1 Vagas para a Área de Concentração: Fenômenos de Transporte 

 

ECM410007 - Mecânica dos Fluidos - Talita Sauter Possamai – 5 vagas 

 

 NOME 

Selecionados Guilherme Medeiros de Córdova 

Jéssica Cardinali 

João Victor Salvaro 

Mauricio Fialho Albrecht 

 

ECM410064 - Fundamentos da Termodinâmica - Fabiano Gilberto Wolf/ Rafael Catapan - 5 vagas 

 

 NOME 

Selecionados Alejandra Castillo Lago 

João Victor Salvaro 

Lucas Eduardo Belino 

 

ECM410036 - TEFTR-II: Convecção - Kleber Vieira De Paiva – 10 vagas 

 

 NOME 

Selecionados Arturo Andrés Mello Munoz 

Damylle Cristina Xavier Donati 

Diogo Grazziottin Borges 

Jéssica Cardinali 

João Victor Salvaro 

Kallyne Melo Silveira 

Paulo Gilberto Athayde Jr 

Tainá Carmem Weiss 
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ECM410046 - Interações Fluido-estruturais - André Luís Fujarra/Thiago Antonio Fiorentin – 5 vagas 

 

 NOME 

Selecionados Aline Peres Leal 

Paulo Rafael Alberton Bloemer 

 

 

1.2 Vagas para a Área de Concentração: Materiais  

 

ECM410004 - Materiais Compósitos - Claudimir Antonio Carminatti/ Hazim Ali Al Qureshi - 10 vagas 

 

 NOME 

Selecionados André Schegoscheski 

Angeline Melchiors 

Ariane Comochina Bauer 

Hugo Reinert 

Iam Kleberton Rodrigues de Lima 

Katiane Rückl 

Marcelo Henrique Grosskopf 

Nícolas Cavalheiro de Almeida 

Pablo Roberto Sgrott 

Samuel Antonio Munaretti 

Lista de espera 1. Gionaro Klempouz 

2. Edinilson Machado 

3. Jeferson Trevizan Pacheco 

4. Jurandir Marcos Sá de Souza 

Indeferidos 

(documentação 

incompleta) 

Daniel Budal Arins 

Eduardo Baptista Ludwinski 

Ismael Jonatas Tomio 

 

ECM410045 - Formulação e Comportamento Mecânico de Misturas Asfálticas - Breno Salgado Barra - 

15 vagas 

 

 NOME 

Selecionados Aline Cristina das Chagas Daniel 

Amanda Bertolini 

Betina Buchholz 

Bruna Tamanini 

Claudia Regina Unisesky 

Deivid Michel Cunha (entrou como 

aluno regular pra 2020/1) 

Felipe Pereira Evaldt 

Gionaro Klempouz 

Jonatas Sosnoski 

Maik Vinícius Rodrigues 

Raiza Krombauer 

Rodrigo Pereira Damasceno 

Tainá Carmim Weiss 

Thaís Delaqua Costa Tedesco 
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ECM410061 - Biopolímeros e Biocompósitos - Derce O. S. Recouvreux - 10 vagas 

 

 NOME 

Selecionados Aline Cristina das Chagas Daniel 

Ariane Comochina Bauer 

Beatriz Luize de Souza 

Caleb Lucas Borges 

Eduardo Baptista Ludwinski  

Hugo Reinert 

Juliana Cristina Frankowiak 

Katiane Ruckl 

Marcelo Henrique Grosskopf 

Nicolas Cavalheiro de Almeida 

Lista de espera 1. Raiza Krombauer dos Santos 

 

ECM410055 - Processos de soldagem a arco - Tiago Vieira Da Cunha - 5 vagas 

 

 NOME 

Selecionados Gabriel de Simas Asquel 

Iam Kleberton Rodrigues de Lima 

Jorge Luis Bascini Junior 

Lincon Luiz Schafranski 

Paulo Renê Câmara Almeida 

Lista de espera 1. Karoline Martins 

2. Victor Lira Chastinet 

3. Walter Jony Coelho Thiel 

4. Felippe de Souza 

5. Ciro Manarin Nunes de Souza 

6. Ana Carolina de Simone 

Garcia 

7. Deivid Michel Cunha da Silva 

 

ECM410001 – Comportamento Mecânico dos Materiais - Alexandre Mikowski/ Hazim Ali Al Qureshi - 

5 vagas 

 

 NOME 

Selecionados Ariane Comochina Bauer 

Caleb Lucas Borges 

Eduardo Fodi 

Katiane Ruckl 

Marcelo Henrique Grosskopf 

Lista de espera 1. Felippe de Souza 

2. Francisco Ratusznei 

3. Jeferson Trevizan Pacheco 

4. Vitor Ogliari 

5. Jurandir Marcos Sá de Sousa 

Indeferidos 

(documentação 

incompleta) 

Victor Hugo Duarte de Andrade 

Ismael Jonatas Tomio 

Daniel Budal Arins 
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ECM410059 - Tecnologia de Polímeros - Wagner Maurício Pachekoski - 10 vagas 

 

 NOME 

Selecionados Aline Cristina das Chagas Daniel 

André Luís Schegoscheski 

Arturo Andrés Mello Munoz 

Beatriz Luize de Souza 

Hugo Reinert 

Jomar Araújo Magalhães 

Walter Jony Coelho Tiel 

 

 

1.3 Vagas para a Área de Concentração: Desenvolvimento de Sistemas de Engenharia 

 

ECM410014 – Planejamento e Análise de Experimentos - Diogo Lôndero da Silva/ Luciano Senff - 4 

vagas 

 

 NOME 

Selecionados Jean Carlos Stringari 

Jeison Silveira Bitencourt 

Maik V Rodrigues Silva 

Pablo Roberto Sgrott 

Lista de espera 1. Caleb L Borges 

2. Suzana V Belmonte 

3. Karoline Martins 

4. Kamille B Freitas 

5. Priscila de Souza 

6. Diego Martins Umbelino 

7. Luis F da Costa 

8. Isaias S N Seleme 

9. Karoline F Klein 

10. Luciano C Mattei 

11. Janaina Baifus 

12. Kleberton Rodrigues de Lima 

13. Victor L Chastinet 

14. Camila L Perin 

15. Amanda C Teixeira 

16. Leandro Soares 

17. Diogo G Borges 

18. Kelvin Costa 

 

ECM410060 - Usinagem de formas geométricas complexas auxiliada por computador. Aplicação de 

sistemas CAx. - Adriano Fagali De Souza - 2 vagas 

 

 NOME 

Selecionados Francisco Ratusznei 

Janaina C. T. Baifus 

Lista de espera 1. Antônio R. Costa Dias 

2. Derek S. de Melo 
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ECM410053 - Planejamento de Produto e Projeto - Cristiano Vasconcellos Ferreira - 10 vagas 

 

 NOME 

Selecionados Camila Luciani Perin 

Cristiano dos Santos 

Fábio Fernando Karnopp 

Ismael José Secco 

Janaina de Carvalho Teixeira Baifus 

Jeison Silveira Bittencourt 

Jomr Araujo Magalhaes 

Kamile Beatriz de Freitas 

Marcelo Bortolotto Agostini 

Samuel Antonio Munaretti 

Lista de espera 1. Andres Owczarzak 

2. Luiz Fernando da Costa 

3. Camila Schoeffel 

4. João Paulo Steinmacher 

5. Willian Freddi 

6. Deivid Michel Cunha da Silva 

7. Gustavo Trevissoi Eberspacher 

8. Nicolas Cavalheiro de Almeida 

9. Eduardo Baptista Ludwinski 

10. Diogo Martins Umbelino 

11. Calos Alberto Nogueira Araujo 

12. Taina Carmem Weiss 

13. Jean Carlos Stringari 

14. Gionaro Klempouz 

15. Suzana Vila Belmont 

16. Fernando Schotten 

17. Diogo Vilas Boas de Souza 

18. Karoline Furtado Klein 

19. Raiza Krombauer dos Santos 

20. Maik Vinicius Rodrigues Silva 

21. Edinilson Machado 

22. Eduardo Fodi 

23. Derek Soares de Melo 

24. Kelvin Costa 

25. Matheus Koening de Moura Kospsch 

26. Renata França Palhano 

27. Isaias Silva Nacif Seleme 

28. Luciano Crispim Mattei 

29. Amanda Campos Teixeira 

30. Pablo Roberto Sgrott 
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ECM410065 - Robótica Industrial - Roberto Simoni - 4 vagas 

 

 NOME 

Selecionados Antônio Ronaldo Costa Dias 

Carlos Alberto Nogueira Junior 

Derek Soares de Melo 

Isaias Silva Nacif Selene 

Lista de espera 1. João Paulo Steinmacher 

2. Róger Alexandre Moresco 

3. Luciano Crispim Mattei 

4. Willian Freddi 

 

 

Joinville, 28 de Fevereiro de 2020.  

 

 

Prof. Régis Kovacs Scalice 

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Ciências Mecânicas 


